КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

04.02.2022 с. Тюхтет          № 50-р

О создании Общественного совета по вопросам межнациональных и

межрелигиозных отношений при администрации Тюхтетского

муниципального округа

В целях взаимодействия с религиозными организациями, и реализации

Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О

стратегии государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2025 года», в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь

статьями 11, 36 Устава Тюхтетского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Общественный совет по вопросам межнациональных и

межрелигиозных отношений при администрации Тюхтетского

муниципального округа, согласно приложению № 1.

2. Утвердить положение об Общественном совете по вопросам

межнациональных и межрелигиозных отношений при администрации

Тюхтетского муниципального округа, согласно приложению № 2.

3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Голос Тюхтета» и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Тюхтетского муниципального округа в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на  заместителя

главы Тюхтетского муниципального округа по общественно-политической

работе – заведующую отделом организационного и правового обеспечения

администрации Тюхтетского муниципального округа (М.А. Гопанцова).

5. Распоряжение вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования.

Глава Тюхтетского

муниципального округа                                                               Г.П. Дзалба

 2

Приложение № 1 к распоряжению администрации

Тюхтетского муниципального округа

от  04.02.2022 № 50-р

СОСТАВ

Общественного совета по вопросам межнациональных и межрелигиозных

отношений при администрации Тюхтетского муниципального округа

Дзалба

Геннадий Петрович

- глава Тюхтетского муниципального округа, председатель Совета;

Гопанцова

Марина Александровна

- заместитель главы Тюхтетского муниципального округа по

общественно-политической работе – заведующая отделом

правового и организационного обеспечения администрации

Тюхтетского муниципального округа, заместитель председателя

Совета;

Веприк

Ирина Антоновна

- главный специалист по общим вопросам отдела правового и

организационного обеспечения администрации Тюхтетского

муниципального округа, секретарь Совета;

                                 Члены Совета:

Алин

Николай Семенович

- руководитель Чиндатского территориального подразделения

администрации Тюхтетского муниципального округа;

Беляцкая

Надежда Васильевна

- начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики

администрации Тюхтетского муниципального округа;

Булаева

Лидия Анатольевна

- ведущий специалист-юрисконсульт администрации Тюхтетского

муниципального округа;

Буцкевич

Андрей Михайлович

- начальник отделения полиции МО МВД России «Боготольский»

(по согласованию);

Глушков

Олег Анатольевич

- главный редактор КГАУ «Редакция газеты «Голос Тюхтета» (по

согласованию);

Ладыгина

Евгения Алексеевна

- представитель уполномоченного по правам человека в

Тюхтетском муниципальном округе (по согласованию);

Петрович

Виктор Степанович

- председатель Тюхтетского окружного Совета депутатов (по

согласованию);

Пихтовникова

Светлана Михайловна

- председатель  окружного Совета ветеранов (по согласованию);

Студенова

Елена Васильевна

- начальник отдела образования администрации Тюхтетского

муниципального округа.

 3

Приложение № 2 к распоряжению администрации

Тюхтетского муниципального округа

от  04.02.2022 № 50-р

Положение

об Общественном совете по вопросам межнациональных и межрелигиозных

отношений при администрации Тюхтетского муниципального округа

1 .Общие положения

1.1 Общественный совет по вопросам межнациональных и межрелигиозных

отношений при администрации Тюхтетского муниципального округа (далее - Совет)

является постоянным коллегиальным межведомственным органом.

1.2. Состав Совета утверждается распоряжением администрации Тюхтетского

муниципального округа.

1.3. Совет в своей работе руководствуется действующим законодательством и

настоящим Положением

1.4. Решения, принятые Советом в пределах компетенции, доводятся до сведения

соответствующих органов и структурных подразделений администрации Тюхтетского

муниципального округа и иных юридических и физических лиц.

2. Задачи Совета

Основными задачами Совета являются:

2.1. Укрепление равного отношения органа местного самоуправления и

должностных лиц к религиозным организациям разного вероисповедания.

2.2. Консолидация усилий органов местного самоуправления и институтов

гражданского общества, направленных на укрепление межнационального и

межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов,

проживающих на территории Тюхтетского муниципального округа, реализацию прав

национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации и

интеграции мигрантов, профилактику межнациональных конфликтов.

2.3. Обеспечение взаимодействия религиозных организаций с администрацией

Тюхтетского муниципального округа, а также с предприятиями, учреждениями,

организациями Тюхтетского муниципального округа.

2.4. Создание банка данных о религиозных организациях в муниципальном

образовании Тюхтетский муниципальный округ (далее – МО Тюхтетский муниципальный

округ).

2.5. Рассмотрение жалоб и предложений, прием граждан, духовенства и верующих

по вопросам свободы совести, вероисповедания и государственно-конфессиональных

отношений.

2.6. Рассмотрение вопросов соблюдения законодательства о свободе совести и

вероисповедания, в МО Тюхтетский муниципальный округ на своих заседаниях с

приглашением представителей федеральных органов власти, органов государственной

власти Красноярского края, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений

и организаций.

2.7. Содействие средствам массовой информации в освещении вопросов,

касающихся реализации прав граждан на свободу совести и вероисповедания.

2.8. Обеспечение разработки и доведение до заинтересованных органов

информационно-справочных, аналитических и методических материалов, нормативных

правовых актов, касающихся религии.

2.9. Общественная экспертиза проектов нормативных правовых актов,

муниципальных программ, концепций, регламентирующих деятельность по вопросам

национальной политики;

2.10. Разработка предложений и рекомендаций по реализации мер, направленных на:

 4

обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных

(межэтнических) отношений, укрепление социально-политической стабильности в МО

Тюхтетский муниципальный округ;

сохранение и развитие национальной самобытности, культурного наследия и

традиций народов, проживающих на территории МО Тюхтетский муниципальный округ;

формирование общероссийского гражданского самосознания, чувства патриотизма,

гражданской ответственности, воспитание культуры межнационального общения;

поддержку русского языка как государственного языка Российской Федерации и

средства межнационального общения, а также развитие и сохранение национальных

(родных) языков народов, проживающих на территории МО Тюхтетский муниципальный

округ;

социальную и культурную адаптацию и интеграцию мигрантов;

противодействие проявлению экстремизма на национальной и конфессиональной

почве.

2.11. Обеспечение взаимодействия с органами местного самоуправления в

социально-экономической, политической и культурной сферах.

3. Функции Совета

В целях выполнения возложенных задач Совет осуществляет следующие функции:

3.1. Принимает в пределах своей компетенции решения, необходимые для

обеспечения координации действий органов местного самоуправления Тюхтетского

муниципального округа и структурных подразделений администрации Тюхтетского

муниципального округа, предприятий, учреждений, организаций независимо от форм

собственности и индивидуальных предпринимателей Тюхтетского муниципального

округа в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений.

4. Права Совета

Совет имеет право:

4.1. Взаимодействовать со структурными подразделениями администрации

Тюхтетского муниципального округа и иными организациями.

4.2. Приглашать на заседания Совета представителей организаций, консультантов

при рассмотрении вопросов, связанных с реализацией функций Совета.

4.3. Запрашивать в установленном порядке у структурных подразделений

администрации Тюхтетского муниципального округа, организаций информационные и

иные материалы по вопросам, связанным с реализацией функций Совета.

4.4. Информировать органы местного самоуправления и население о мероприятиях

по решению имеющихся проблем.

5. Порядок организации деятельности Совета

5.1. Руководство деятельностью Совета осуществляет ее председатель или по его

поручению заместитель председателя Совета:

руководит работой Совета;

планирует деятельность Совета;

ведет заседания Совета;

подписывает протоколы заседания Совета.

5.2.  Подготовку заседаний Совета и обобщение информации об исполнении ее

решений осуществляет секретарь Совета.

5.3.  Секретарь Совета:

организует подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях Совета;

готовит проект повестки заседаний Совета;

обеспечивает ведение протокола заседаний Совета;

 5

обобщает информацию о выполнении решений Совета, поручений председателя

Совета;

организует участие в заседаниях Совета представителей организаций, консультантов.

5.4.  Заседания Совета проводятся по мере необходимости.

5.5.  Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более

половины ее состава.

5.6.  На заседания Совета могут быть приглашены представители организаций,

консультанты.

5.7.  Решения Совета принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим

является голос председателя Совета.

5.8.  Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет

администрация Тюхтетского муниципального округа.